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LUKIJALLE

Kädessäsi on joka neljäs vuosi laadittava maakuntasuunnitelma, jonka stra-
tegiset tavoitteet ulottuvat aina 20–30 vuoden päähän. Siinä maakunnan 
toimijat ja kansalaiset ovat hakeneet yhteiset näkemykset siitä, miten raken-
namme vision mukaista yhteistyön, yrittäjyyden ja osaamisen Keski-Suomea. 
Maakuntasuunnitelma perustuu kahteen lakiin: maankäyttö- ja rakennuslakiin 
sekä alueiden kehittämislakiin. Sen strategiset tavoitteet toimivat perustana 
maakuntakaavalle ja maakuntaohjelmalle sekä sen toteuttamissuunnitelmal-
le. Keski-Suomen maakuntavaltuusto on hyväksynyt maakuntasuunnitelman 
kokouksessaan 8.6.2010.

Maakuntasuunnitelma ilmaisee alueen poliittisen tahdon ja suunnan sekä hah-
mottaa strategian päämääriin pääsemiseksi. Keskeiset toimijat, joille se on oh-
jeena, ovat kunnat ja kuntayhtymät, valtion viranomaiset, yritykset, tutkimus- ja 
koulutuslaitokset sekä monet järjestöt ja yhteisöt. Siksi suunnitelmaa on val-
misteltu laajassa yhteistyössä jäsenkuntien, viranomaisten ja muiden sidos-
ryhmien kanssa. Lisäksi on järjestetty eri seuduilla kaikille avoimia tilaisuuksia.

Maakuntasuunnitelmalla on lakiin perustuva vahva asema, mutta sen merkitys 
maakunnan tulevaisuudelle on luotu valmistelemalla sitä yhdessä. Tällöin eri 
toimijat sitoutuvat työskentelemään sen tavoitteiden saavuttamiseksi. Yhteinen 
näkemys lisää maakunnan me-henkeä ja yhdessä tekemistä. Avainasemassa 
ovat yritykset ja yrittäjämäisesti toimivat organisaatiot, joiden osuus muutoin-
kin kattaa valtaosan maakunnan aluetaloudesta ja taloudellisesta aktiviteetista.

Maakuntasuunnitelma on laadittu suurelta osin samanaikaisesti ja vuorovaikut-
teisesti maakuntaohjelman kanssa, joka on lyhyen aikavälin (3–5 v.) hankkei-
den toteuttamiseen tähtäävä suunnitelma. Se on myös hyväksytty samassa 
maakuntavaltuuston kokouksessa maakuntasuunnitelman kanssa.

Keski-Suomen liitto kiittää maakuntavaltuuston jäseniä innostuneesta ja 
tunnollisesta paneutumisesta maakuntasuunnitelman sisältöön kahdessa 
valmisteluseminaarissa sekä kaikkia laadintaan osallistuneita alkuvaiheen ske-
naariohahmotteluista aina viime vaiheen lausunnonantamiseen. 

Jyväskylässä kesäkuun 8. päivänä 2010

Anita Mikkonen
Maakuntajohtaja

Helena Pihlajasaari 
Maakuntahallituksen 
puheenjohtaja

Mauri Pekkarinen
Maakuntavaltuuston
puheenjohtaja
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1. KESKI-SUOMEN KEHITYSNÄKYMÄT JA HAASTEET

Väestö

Yleiseurooppalaisesti väestön ja toimintojen pai-
nopiste keskittyy voimakkaasti kaupunkiseuduilla. 
Suomessa väestökehityksen suuret linjat ovat säi-
lyneet pääosin muuttumattomina jo vuosikymme-
niä. Pohjois- ja Itä-Suomessa väestö vähenee (pl. 
Oulun seutu) ja eteläisen Suomen suuret yliopisto-
seudut kasvavat erityisesti nuorten ansiosta. Voi-
makkaan väestökasvun maakunnille on yhteistä, 
että kasvu perustuu erityisesti maakunnan kes-
kusseudun koulutus- ja työpaikkatarjontaan ja suo-
tuisaan ikärakenteeseen. 

Väestöllisesti Keski-Suomi on kasvumaakunta. 
Kasvu perustuu Jyväskylän seudun vuosittaiseen 

hyvään kehitykseen. Vuonna 2010 asukkaita on 
noin 273 000. Maakunnan tasolla Keski-Suomen 
väestön ikärakenne on hyvin yhdenmukainen koko 
maan väestön ikärakenteen kanssa. Seutujen välil-
lä on eroja ja eriytyvää kehitystä on havaittavissa.

Ikääntyneiden määrä ja osuus kasvavat, jos syn-
tyvyydessä, kuolleisuudessa ja muuttoliikkeessä 
ei tapahdu muutosta nykyisestä. Suunnittelus-
sa pitää mukautua uuteen ikärakenteeseen, eikä 
keskittyä pelkästään suurten ikäluokkien eläköi-
tymiseen. Työvoiman poistuma on suuri 2010- ja 
2020-luvulla. Nettomaahanmuutto tulee jatkossa 
vaikuttamaan merkittävästi väestöömme. 
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Kuvio 1: Luonnollinen väestölisäys ja kokonaisnettomuutto (henkeä) seuduittain 1995–2009 (Tilastokeskus).

Kuvio 2: Väestön keskimääräinen vuosimuutos (henkeä) ikäryhmittäin eri seuduilla 2008–2030 
(Tilastokeskus, ennustetiedot syksyltä 2009).
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Keski-Suomen väestö kasvaa tasaisesti tulevina 
vuosikymmeninä Jyväskylän seudun ansiosta. 
Maahanmuutto Keski-Suomeen kasvaa, ja osaltaan 
se turvaa työvoiman riittävyyttä. Jyvässeudun ul-
kopuolella väestö vähenee tasaisesti. Ongelmallisin 
tilanne on pienissä maakunnan reuna-alueen kun-
nissa. Jos muuttoliike keskittyy työmarkkinoiden 
kannalta parhaaseen väestöön, se heikentää lähtö-
alueiden edellytyksiä luoda uutta tuotantoa ja työl-
lisyyttä vähemmän tuottavalle osalle työvoimaa. 
Työikäisten määrä vähenee kaikilla seuduilla pait-
si maakuntakeskuksessa. Tavoite on, että Keski-
Suomessa on 300 000 asukasta vuonna 2030. 

Elinkeinot ja yritystoiminta 

Suomi elää 2010-luvun alussa kansainvälisessä 
talouden taantumassa. Taantuman pohja on saa-
vutettu ja orastavia merkkejä suunnan kääntymi-
sestä kasvuun on saatu. Vaikka vienti on alkanut 
elpyä, heijastuu se työllisyyden kasvuun viiveellä.      

Ennen taantumaa Keski-Suomen tuotanto lisääntyi 
tasaisesti, tosin kasvuvauhdissa Keski-Suomi jää 
useiden maakuntien taakse. Tuotantoerot eri seu-
duilla ovat yhä suuria: Jämsän ja Äänekosken seu-
duilla asukasmäärään suhteutettu BKT on lähes 
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Kuvio 3: Työpaikat (%) päätoimialoittain eri seuduilla 2007 (Tilastokeskus).
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kaksinkertainen verrattuna Saarijärven-Viitasaaren 
ja Joutsan seutuihin. Pahiten taantuma on purais-
sut Keski-Suomessa teollisuuden, rakentamisen 
ja kaupan aloja. Pääosin on selvitty tuotannon ja 
työtehtävien uudelleenjärjestelyillä ja määräai-
kaisilla lomautuksilla. Muutamat suuret yritykset 
ovat karsineet tuotantoa tai lopettaneet toiminnan 
kokonaan.     

Keski-Suomen elinkeinorakenne siirtyy tasaises-
ti kohti palveluvaltaisempaa rakennetta. Muutos 
on kiihtynyt ja uusia työpaikkoja avautuu uusilla 
tehtävämäärityksillä. Palvelualojen työpaikat li-
sääntyvät – viime vuosina palvelualojen työpaik-
kalisäys on ollut Jyväskylän seudulla maamme 
kärkeä. Erityisesti hoiva-alat ja erityisasiantunti-
juuden yrityspalvelut ovat kasvualoja. Teollisuu-
den osuus maakunnan työllisyydestä on viidennes, 
arvonlisäyksestä liki 30 % ja yritystoiminnan liike-
vaihdosta noin puolet. Vuonna 2007 Keski-Suomen 
teollisuuden vientitulot olivat 3,5 miljardia euroa. 
Teollisuuden suhteellinen osuus laskee jatkossa.

Alkutuotannosta häviää huomattavasti työpaikko-
ja. Erityisesti maatalousyrittäjien määrä vähenee. 
Tällä ei välttämättä ole tuotannollisia heijastuksia, 
jos tilakoot kasvavat edelleen ja tuottavuus lisään-
tyy. Arvion mukaan vuonna 2020 Keski-Suomessa 
olisi aktiivitiloja noin 2 250 ja maitotiloja 250–300. 
Maatiloilla korostuu osaamisen ja hyvän suun-
nittelun tarve. Yrittäjäominaisuuksien on oltava 
kunnossa ja riskienhallinnan osaamista on paran-

nettava. Ongelmia voi ilmaantua työvoiman saata-
vuudessa. Maataloudella on merkitystä erityisesti 
pohjoisessa Keski-Suomessa ja Joutsan seudulla.

Keski-Suomessa on noin 16 000 yritysten ja yh-
teisöjen toimipaikkaa. Toimipaikkojen määrä on 
lisääntynyt 1990-luvun puolivälistä lähtien. Huip-
pukasvuun Keski-Suomi ei yllä, mutta suhteellinen 
kasvu on samaa tasoa kuin Pirkanmaalla. Yritys-
ten toimipaikkojen henkilöstömäärä on kasvanut 
Keski-Suomessa noin 15 prosenttia vuosituhan-
nen alusta. Keski-Suomessa yrityskanta uudistuu 
ja kasvaa tasaisesti. Jyväskylän seutu on selkeä 
veturi, johon kasvu kohdistuu. Muilla seuduilla toi-
mipaikkojen nettomäärät ovat pysyneet 2000-lu-
vulla suhteellisen muuttumattomina ja yritysten 
henkilöstömäärä on pysytellyt tasaisena ja teol-
lisuusseuduilla jopa laskenut. Korkean teknolo-
gian alat kasvattavat osuuttaan Keski-Suomen 
yritystoiminnassa.

Useilla seuduilla on jatkettava työtä laajemman 
elinkeinopohjan ja uusien työllistävien avausten 
löytämiseksi. Tulevaisuudessa avautuu täysin uu-
sia työpaikkoja, jotka vastaavat ilmastomuutoksen 
haasteisiin. Asiantuntijuus, osaaminen ja jatkuva 
osaamisen päivittäminen korostuvat eri aloilla. 
Tuotannon ketjuttaminen ja verkottaminen jatku-
vat sekä asiantuntemus ja erityisosaaminen hanki-
taan eri verkostoista. Väestön ikääntyminen lisää 
palvelutarpeita ja työllistää. Palveluja haetaan li-
sääntyvästi yksityiseltä sektorilta. 
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Kuvio 4: Työikäinen väestö (15–64 -v.) seuduittain 2008–2030 (2008=100) (Tilastokeskus).
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Aluekehittämisen kannalta on haasteellista, että 
Keski-Suomen työpaikka- ja yrityskasvu toteutuu 
lähinnä Jyväskylän seudulla. Koko maakunnassa 
on reagoitava ajoissa väestörakenteen muutok-
seen, sillä se näkyy kaikilla alueilla ja toimialoilla. 
Kehittämistyön pääkohteita on estää lisääntyvä 
polarisaatio eri kuntien ja seutujen välillä. Useil-
la seuduilla on pysyviä rakenteellisia heikkouk-
sia. Tarve aluekehityksen tasapainottamiselle 
säilyy samalla, kun edistetään orastavien ja me-
nestyvien kasvualueiden ja -alojen kansainvälistä 
kilpailukykyä. 

Työllisyys

Korkea työttömyys on ollut Keski-Suomelle sit-
keä ongelma ja maakunnan työllisyysaste on ol-
lut vuosia jäljessä kansallisesta keskitasosta ja 
voimakkaasti kasvavista maakunnista. Erityisesti 
alle 25-vuotiaiden työttömyys on kasvanut talous-
taantuman aikana.  

Väestön ikääntymisestä seuraava suuri eläke-
poistuma vähentää työvoimaa samalla kun työ-
elämään tulevat ikäluokat ovat aiempia ikäluokkia 
pienempiä. Tämä aiheuttaa työvoimavajetta eri 
aloilla. Maahanmuutolla voi tulevaisuudessa olla 
kompensoiva vaikutus työvoimavajeen korvaami-
sessa, jos nettomuuttoa saadaan lisättyä nykyi-
sestä ja maahanmuuttajien työllisyys nousee 
nykyisestä. Ongelmana on, että maahanmuuttajat 
sulautuvat työmarkkinoille suhteellisen hitaasti. 

Suurten ikäluokkien eläköityminen muuttaa työ-
markkinoita pysyvästi. Jo vuoteen 2015 mennes-
sä joka viides keskisuomalainen työntekijä poistuu 
työelämästä; vuoteen 2025 mennessä maakunnan 
nykyisestä työvoimasta on poistunut jo puolet. Kil-
pailu osaavasta työvoimasta kiihtyy. Nykyisen 
kehityksen jatkuessa työvoiman määrä pysyy suo-
tuisana alueilla, joilla on korkea tuottavuus ja positii-
vinen työpaikkakehitys. Maakunnan kehittämisen 
päätehtäviä on osaavan työvoiman varmistaminen 
ja työllisyyden edistäminen kaikilla seuduilla. 

Globaalisaation lisääntyessä muutosnopeus ja 
yllätyksellisyys kasvavat työmarkkinoilla. Kou-
lutussuunnitteluun osallistuvilla pitää olla halu ja 
kykyä reagoida nopeasti. Lähitulevaisuudessa on 
oleellista, että korkeasti koulutettujen työllisyyt-
tä saadaan lisättyä, ja siten vähennetään heidän 
poismuuttoalttiutta. Tavoite on lisätä työpaikkoja 
koko maakunnassa.  

Koulutus, tutkimus- ja kehittämistoiminta 

Työvoiman hyvä osaamistaso on tärkeää pienel-
le korkean teknologian tuotantoon erikoistuneel-
le maalle. Suomalaisten koulutustaso on hyvää 
kansainvälistä tasoa ja korkeampi kuin koskaan 
aiemmin. Maakuntien vertailussa Keski-Suomi 
menestyy hyvin: esimerkiksi tutkinnon suorit-
taneiden osuus on neljänneksi korkein maamme 
maakunnista. Maakunnan sisällä väestön kou-
lutustasossa on huomattavia eroja. Se on korkea 
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Kuvio 5: Tutkinnon suorittaneet (% yli 15-vuotiaista) seuduittain 2000–2007 (Tilastokeskus).
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väkirikkaissa ja erityisesti kasvavissa kunnissa 
kun taas maakunnan pohjoisosissa on useita kun-
tia, joissa kouluttautuminen jää useilla perusas-
teen varaan ja tutkinnon suorittaneiden osuus yli 
15-vuotiaista on kansallisestikin vertailtuna erit-
täin alhainen. Myös Keski-Suomessa kouluttautu-
neiden valmistumisen jälkeinen sijoittuminen on 
sidoksissa koulutusasteeseen. Yliopistoista val-
mistuvilla liikkuvuus on alemmilta asteilta valmis-
tuneita suurempaa.

Suomessa tutkimus ja kehittämismenojen osuus 
BKT:sta on maailman korkeimpia. Keski-Suomi si-
joittuu maamme kärkiviisikkoon edellään vain 
Uusimaa, Pirkanmaa, Varsinais-Suomi ja Pohjois-
Pohjanmaa. Myönteisestä kehityksestä huolimatta 
ovat t&k-toimintaan käytettävät henkilöresurssit 
ja euromäärät Keski-Suomessa moninkertaisesti 
vähäisemmät kuin em. maakunnissa. Keski-Suo-
men t&k-panostukset kasvavat tasaisesti, mutta 
suhteellisesti maakunnan osuus pysyttelee nel-
jässä prosentissa (t&k-menot).

Jyväskylän seutu on kuulunut vuosikymmeniä 
maamme viiden keskeisimmän innovaatioseudun 
joukkoon. Suhteellisesti ottaen seudun innovaa-
tiopohja on hyvä eikä aktiivisuus eroa maamme 
muista suurista kaupunkiseuduista, jos seutujen 
innovaatiopanokset suhteutetaan aluetalouden 
kokoon. Myös Äänekoski on kokoluokassaan inno-
vaatioaktiivinen seutu, kehittämistyötä tehdään 
useissa eri yksiköissä ja verkostoissa.   

Työssäkäyvän väestön koulutustaso kasvaa ta-
saisesti, sillä työelämään tulevat ikäluokat ovat 
eläköityviä ikäluokkia kouluttautuneempia. Koulu-
tustaso kasvaa jatkossakin, mutta kasvu hidastuu 
seuraavan 20 vuoden aikana. Erityisesti korkeas-
ti koulutettujen määrä ja osuus lisääntyy. Koulut-
tamattomien osuus laskee tasolle, josta sitä ei ole 
enää mahdollista paljoa pienentää.

Koulutuksen mitoituksessa ja kohdentamisessa 
tarvitaan vuoropuhelua, jossa hahmotetaan koko-
naisuus, tehdään yhdessä tavoitteellisia linjauksia 
ja sitoudutaan niihin päätöksenteossa. Työvoiman 
kysynnän ja tarjonnan kohtaanto-ongelma on mo-
nisäikeinen haaste, jossa tarvitaan laaja-alaista 
asiantuntijuutta kaikilta aloilta. Suuret keskukset 
vetävät parhaiten kouluttautuneita. Osaajia tar-
vitaan myös pienissä kunnissa, sillä eläköitymi-
sen seurauksena vapautuu lähivuosina runsaasti 
asiantuntija- ja johtotason tehtäviä. 

Ympäristö ja virkistys 

Yhdyskuntien typpikuormitusta lukuun ottamat-
ta asutuskeskuksien ja puunjalostusteollisuuden 
aiheuttama vesistökuormitus on huomattavasti 
vähentynyt Keski-Suomessa, mikä on puolestaan 
korostanut luonnon ja ihmisperäisen hajakuormi-
tuksen suhteellista merkitystä vesistöjen rehe-
vöittäjänä. Maakunnan pintavedet ovat pääosin 
hyvälaatuisia, mutta esim. Saarijärven reitin tilan-
ne on tavoiteltua huonompi. Maakunnan metsät 
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ovat terveitä ja hyväpuustoisia. Soiden 350 000 
ha:n kokonaispinta-alasta 84 % on ojitettu. 

Luonnon monimuotoisuuden suojelun perustana 
ovat valtakunnalliset luonnonsuojeluohjelmat ja 
Natura 2000 -verkosto, joiden toteutus on saatu lä-
hes loppuun. 

Yhdyskuntajätteen kaatopaikkojen lukumäärä on 
vähentynyt Keski-Suomessa kolmeen ja samalla 
kuntien jätehuoltoyhteistyö on moninkertaistunut. 
Jätteiden käsittelyn ja loppusijoitettavan määrän 
vähentämiseksi jätteiden energiasisällön hyödyn-
tämistä lisätään materiaalikierrätyksen ohella. 

Keski-Suomen virkistysalueiden toteutuksessa ja 
ylläpidossa metsähallitus on ollut keskeisessä roo-
lissa. Metsähallituksen hallinnoimat virkistysalu-
eet liittyvät kansallis- ja luonnonpuistoihin. Myös 
maakunnan muissa osissa on yksittäisiä metsähal-
lituksen ylläpitämiä virkistysalueita, erityisesti ve-
sistöjen rannoilla. Päijänteen virkistysalueyhdistys 
on vastannut Päijänteellä hallinnoimistaan alueis-
ta. Pohjoisen Keski-Suomen virkistysalueyhdistys 
ei ole toiminut aktiivisesti. Keski-Suomen maakun-
takaavassa on osoitettu virkistykseen ja matkailuun 
liittyvät keskeiset kehittämiskohteet, alueet, yhteys-
tarpeet, tärkeät vesialueet sekä reitit ja väylät.

Tulevaisuudessa ympäristönsuojelun isot haas-
teet kohdistuvat ilmastonmuutoksen hillitsemi-
seen, luonnon monimuotoisuuden vähenemisen 
estämiseen sekä vesiensuojeluun ja -hoitoon. 
Luonnonsuojelussa painopiste suunnataan suo-
jeluohjelmien maanhankinnasta suojelualueiden 

hoidon ja käytön suunnitteluun sekä elinympäris-
töjen ennallistamiseen. Uhanalaisten lajien ohella 
luontotyyppien suojelun tarve korostuu. Vesien-
suojelussa edistetään vesienhoitosuunnitelmien 
ja toimenpideohjelmien toteuttamista. 

Virkistyksen suhteen keskeinen tulevaisuuden ta-
voite on perustettujen virkistysalueiden ylläpito ja 
perustamattomien toteutus. Keskeisessä asemas-
sa tulevat olemaan metsähallitus, kunnat ja koko 
maakunnan kattava virkistysalueyhdistys. Tulevan 
kehityksen kannalta on tärkeää turvata maakun-
nan vetovoimainen luonnonympäristö.

Ilmastonmuutos – toimia hillitsemiseksi

Ilmastonmuutos on noussut kansainvälisesti ja 
kansallisesti avainkysymykseksi tulevaisuutta 
hahmoteltaessa. Jos ennusteet toteutuvat, ilmas-
to lämpenee poikkeuksellinen nopeasti. Maakun-
nalle keskeisiä lähtökohtia ovat valtioneuvoston 
selonteko pitkän aikavälin ilmasto- ja energiastra-
tegiasta sekä siihen liittyvä tulevaisuusselonteko 
ilmasto- ja energiapolitiikasta. Alue- ja yhdyskunta-
rakenteen osalta lähtökohdan muodostavat valta-
kunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. 

Keski-Suomen ympäristöohjelma painottaa kuutta 
keskeistä teemaa: alue- ja yhdyskuntarakenne, lii-
kennemuodot, energiamuodot, luonnon monimuo-
toisuus, virkistyskäyttö sekä vesiensuojelu- ja 
hoito. Nykyinen kehityssuunta vie Keski-Suomea 
lämpimämpään, sateisempaan ja myrskyisäm-
pään suuntaan. Kaikessa suunnittelussa tulee jat-
kossa huomioida kiristyvät ympäristönormit.
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Visio kuvaa tulevaisuuden tilaa, johon määrätie-
toisesti pyritään. Keski-Suomen tavoitteena on 
dynaaminen maakunta, joka houkuttelee yritystoi-
mintaa, investointeja sekä osaavia ihmisiä ja jossa 
on puhdas ympäristö ja turvallista elää. 

Maakuntasuunnitelman valmisteluryhmissä ja 
maakuntavaltuuston seminaarissa esiin noussei-
ta ominaisuuksia ja tavoitteita ovat:

• tieto
• taito
• yrittäjyys
• elämänlaatu
• kestävä kehitys ja puhdas ympäristö
• luovuus ja kulttuuri 
• turvallisuus 
• yhteistyö

Näiden tasapainoinen toteutuminen luo Keski-
Suomesta vetovoimaisen maakunnan. 

Yhteistyö on yhdessä tekemistä, eri osapuolten 
vahvuuksien synergistä hyödyntämistä, sosiaali-
sen pääoman kartuttamista sekä vastuullisuutta.

Yrittäjyys tarkoittaa laajasti ymmärrettynä vastuu-
ta itsestä ja tulevaisuudesta, halua ja kykyä riskin-
ottoon sekä oivaltavuutta, innovatiivisuutta. Se on 
luottamusta omiin kykyihin ja yhteiskunnan luomiin 
mahdollisuuksiin. Sen tunnusmerkkinä on toimia ta-
loudellisesti itsenäisesti yhteiskunnan sosiaalisten 
ja eettisten normien mukaisesti. Pitkällä aikavälillä 
kannattava ja kestävään kehitykseen perustuva yri-
tystoiminta luo taloudelliset edellytykset ja mahdol-
lisuudet elämänlaadun monille osatekijöille.

Osaaminen ymmärretään kykynä yhdistää am-
mattiin liittyvät tiedot ja taidot tarkoituksenmukai-
seksi kokonaisuudeksi. Osaamisessa yhdistyvät 
tietojen ja taitojen monipuolinen ja luova käyttö, 
ajattelun taidot, kyky organisoida työtä ja työsken-
nellä ryhmässä, kyky joustaa ja mukautua muu-
toksiin, kyky arvioida omaa toimintaa ja osaamista 
sekä oppimaan oppimisen taidot.

Yhteistyön, yrittäjyyden ja osaamisen Keski-Suomi

2. KESKI-SUOMEN VISIO 2030
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3. KESKI-SUOMEN STRATEGISET KEHITTÄMISEN TAVOITTEET

Välttämättömät toimet, jotka tulee 
toteuttaa maakunnan kaikissa 
tulevaisuusvaihtoehdoissa:

• Suojellaan luontoa sekä ylläpidetään ja hyödyn-
netään kestävästi puhdasta ympäristöä sekä 
ylläpidetään ympäristön hyvää tilaa maakun-
nan vetovoimatekijänä. 

• Varmistetaan hyvät liikenneyhteydet sekä toi-
miva tietoliikenne.

• Luodaan suorat kontaktit Venäjälle, Kiinaan ja 
muualle Aasiaan.

• Tunnistetaan ja lisätään kasvuyrittäjyyttä. 
Koulutusta ja muuta osaamista kehitetään 
yritystoiminnaksi.

• Panostetaan korkeaan osaamiseen ja tutkimuk-
seen energia- ja ympäristöasioissa sekä näiden 
vientiin kasvaville markkinoille. Varaudutaan 
metsäteollisuuden muutoksiin. 

3.1 VETOVOIMAINEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 
 

Keski-Suomen strategisena tavoitteena on li-
sätä toimintaympäristön vetovoimaisuutta, 
jossa osaaminen ja luovuus kukoistavat ja yri-
tykset menestyvät. Tavoitteen toteutuminen li-
sää puolestaan mahdollisuuksia kansalaisten 
hyvinvoinnille.

Ilmastonmuutoksen hillitseminen otetaan huo-
mioon energiantuotannossa ja kulutuksessa. 
Uusiutuviin energialähteisiin perustuva tuotan-
to, eheytyneempi alue- ja yhdyskuntarakenne 
sekä junaliikenteen osuuden ja sujuvuuden li-
sääminen ovat keskeisimmät tavoitteet. 

Luonnon monimuotoisuus, vesien puhtaus, elä-
vät kulttuuriympäristöt ja vilkas kulttuurielä-
mä luovat vetovoimaista maakuntaa.
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kilpailukyky

kannustavuus

turvallisuus

luovuus

kulttuuri

elinvoimainen
ympäristö

Hyvinvoiva 
kansalainen

yhteistyö yritystoiminta

osaaminen

Kuvio 6:  Toimintaympäristö.

Tavoitteena on, että energiantuotanto on 
ilmastonmuutosta hillitsevä
Maakunnan energiantuotantoa kehitetään ilmas-
tovastuulliseksi ja kestäväksi. Tämä tulee koros-
tamaan uusiutuvien luonnonvarojen merkitystä. 
Uusiutuviksi (mm. puu) ja uusiutumattomiksi (tur-
ve) luokitelluilla kotimaisilla bioenergiamuodoilla 
on paikallisesti suuri merkitys, mutta myös valta-
kunnan huoltovarmuudelle ne ovat elintärkeitä. 

Metsien puuaines on tulevaisuudessa maakun-
nan tärkein monipuolisen jalostuksen kohde ja 
bioenergian lähde. Bioenergiantuotannossa suur-
yksiköiden rinnalle halutaan myös pienlaitoksia. 
Aurinko- ja tuulienergian tuotannon aloittamisel-
le antaa hyvät mahdollisuudet paikallinen osaa-
mis- ja yrityspohja. Turvetuotannon tulevaisuuden 
haasteita ovat turpeen saatavuuden ja ilmastoky-
symysten lisäksi vesistöjen ja suoluonnon tila. 

Vuoteen 2015 mennessä maakunnassa on ta-
voitteena lisätä vuotuista tuotantoa paikallisista 
(mm. puu, turve, peltobiomassa, jätteet) energia-

lähteistä 4 TWh vuoteen 2002 verrattuna. Vuoteen 
2020 mennessä on tavoitteena, että maakun-
nassa ei käytetä ulkomailta tuotavia fossiilisia 
polttoaineita lukuun ottamatta osaa liikenteen 
käyttämästä energiasta. Tavoitteena on energian 
säästö ja rationaalinen käyttö sekä haitallisten 
päästöjen minimointi. Uusiutuvien energialähtei-
den käyttö kasvaa: Keski-Suomessa merkittävim-
piä mainittujen lisäksi ovat tuuli, maalämpö ja 
auringon säteilyenergia.

Ilmastonäkökulma jätehuollossa otetaan huomioon 
vähentämällä jätteiden syntyä ja lisäämällä materi-
aalikierrätystä sekä edistämällä biokaasun tuotan-
toa ja jätteiden polttoa. Keski-Suomessa riittää kolme 
jätteenkäsittelykeskusta, joiden luonne muuttuu 
kierrätyksen kasvun myötä materiaalikeskuksiksi.

Tavoitteena on saada maakuntaan mittavaa bio-
polttonesteiden tuotantoa ainakin Äänekoskel-
la (”biodiesellaitos”) sekä tarvittaessa yhdessä 
naapurimaakuntien kanssa kaasutuotantoa bioha-
joavista jätteistä. Tavoitteena on myös saada val-



16

Keski-Suomen maakuntasuunnitelma 2030

takunnallisesti korkeatasoisin biopolttoaineiden 
tutkimus ja kehittäminen Jyväskylän ja Saarijär-
ven tutkimus- ja koulutuslaitosten sekä alan yri-
tysten yhteyteen.

Alue- ja yhdyskuntarakennetta 
eheytetään

Yhdyskuntarakenteen eheyttäminen on kunta- ja 
aluetalouden sekä ilmastovaikutusten kannal-
ta keskeisimpiä toimenpiteitä. Tämä tarkoittaa 
taajamien tiivistämistä ja uusien asuin- ja työ-
paikka-alueiden osoittamista taajamien ja pal-
velukylien yhteyteen, joukkoliikennekäytävien 
varteen ja näiden risteyskohtiin. Erityisesti tämä
tulee korostumaan kansallisesti merkittävällä
Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski -kehitysvyöhykkeel-
lä, jonka väestö on alkaneen vuosikymmenen alussa
220 000 asukasta. Osana joukkoliikenteeseen pe-
rustuvaa aluerakennetta pidetään aiheellisena 
paikallisjunien hyväksikäytön selvittämistä Jyväs-
kylästä etelään (Jämsä) ja itään (Hankasalmi) se-
kä länteen (Haapamäki) ja pohjoiseen (Äänekoski).

Maaseudun alue- ja yhdyskuntarakenteeseen se-
kä kyläverkoston kehittämiseen liittyvillä toimen-
piteillä edistetään olemassa olevien rakenteiden 
hyödyntämistä, palvelujen saatavuutta, maa-
seudun elinkeinotoiminnan monipuolistamista 
sekä ympäristöarvojen säilymistä. Toimivan ky-
lä- ja palvelurakenteen kehittäminen on erityisen 
tärkeää maakunnan harvaan asutuilla alueilla. 
Maaseutualueilla kehitetään monipuolisten ja kil-
pailukykyisten asumismahdollisuuksien tarjontaa 
sekä vahvistetaan vuorovaikutusta maakuntakes-
kuksen ja kehitysvyöhykkeen kanssa.

Asutuksessa on keskityttävä enenevässä määrin 
energian säästöratkaisuihin, uusiutuvien energia-
lähteiden hyödyntämiseen, kaukolämpöön sekä 
olemassa olevan rakennuskannan hyödyntämi-
seen ja korjausrakentamiseen.

Kaikille keskisuomalaisille asukkaille ja yrityksil-
le turvataan riittävä ja hyvälaatuinen käyttövesi. 
Vedenhankinta ja jätevesien käsittely toteutetaan 
keskitetysti siellä, missä se taloudellisesti ja yh-
dyskuntarakennetta eheyttäen on perusteltua. 
Keskitetyillä laitoksilla on laatujärjestelmät ja ne 
toimivat taloudellisesti omakustannusperiaatteel-

la itsensä kannattaen. Suunnitelmallinen toiminta 
edellyttää kuntien vesihuollon kehittämissuun-
nitelmien saattamista ajan tasalle. Tarvittaessa 
pienet laitokset yhdistyvät taloudellisemmin toimi-
viksi yksiköiksi. Tavoitteena on, että laitoksilla on 
asianmukaiset vedenhankinnan ja -jakelun sekä
jätevesien käsittelyn varajärjestelyt. Varmuutta 
parannetaan runkolinjojen ja uusien vedenottamoi-
den rakentamisella sekä saneeraamalla verkostoja 
ja puhdistamoita.

Autot säilyvät pääliikennevälineinä, 
junien merkitys kasvaa

Autoliikenne säilyy sekä henkilö- että tavaralii-
kenteen pääliikkumismuotona. Liikenteen poltto-
nesteiden kulutus vähenee. Matka- ja kuljetusket-
jujen merkitys kasvaa. Maakunnan asemaa eteläi-
sen Suomen keskellä hyödynnetään logistisissa 
ratkaisuissa.

Tavoitteena on olennaisesti nopeutuva rai-
deliikenne Jyväskylästä Helsinkiin. Tavoite-
matka-ajaksi asetetaan alle kaksi tuntia, mikä 
parantaa merkittävästi maakunnan saavutetta-
vuutta ja kasvattaa junien ja muunkin joukkoliiken-
teen matkustajamääriä. 

Maakunnan yritysten kilpailukyky edellyttää eh-
dottomasti korkealaatuisia lentoliikenteen yhteyk-
siä sekä pääkaupunkiin että ulkomaille.  

Vesiväylät ja satamat ovat tärkeitä matkailun ja mah-
dollisesti myös elinkeinoelämän kuljetusten kannalta.

Tieliikenneverkosto ja sen parantaminen on tule-
vaisuudessakin keskeisessä asemassa. Tämä on 
tärkeää sekä Sisä-Suomen logistisena keskukse-
na kehittyvän Jyväskylän seudun että maakunnan 
harvaan asuttujen alueiden elinolosuhteiden kan-
nalta. Metsä- ja energiateollisuuden kuljetustarpeet 
edellyttävät, että etenkin maakuntakeskuksesta 
säteittäisesti erkanevan tiestön liikennöitävyys on 
hyvää tasoa ja alempiasteinen tieverkko mahdollis-
taa liikkumisen sekä kuljetusten turvallisuuden ja 
taloudellisuuden koko maakunnassa. Kevyen lii-
kenteen väyliä ja turvallisuutta edistetään.

Yksittäisistä kehitettävistä väylistä tärkein on 
valtatie 4, joka pysyy tulevaisuudessakin koko 



17

Keski-Suomen LiittoKeski-Suomen Liitto



18

Keski-Suomen maakuntasuunnitelma 2030Keski-Suomen maakuntasuunnitelma 2030

sivu 14: 
kuva vaihdetaan, koska liian samanlainen sivun 
2 kuvan kanssa, toiveena kuva 
voimalaitoksesta (esim. Keljonlahti, Jämsän-
koski tai Äänekoski). Ei kuitenkaan 
tulevaisuutta kuvaavaa havainnekuvaa, vaan 
ns. valmis tilanne, jolloin ainakaan 
Keljonlahdesta tuskin kuvia löytyy.
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Suomen liikenteellisenä selkärankana, mutta 
myös valtatien 9 merkitys keskeisenä valtakunnal-
lisena poikittaisyhteytenä korostuu. Näiden ohella 
korostetaan valtateiden 13, 18, 23 ja 24 sekä kan-
tatiestön (mm. kt 56, 58 ja 77) kehittämistarvetta 
vastaamaan tulevia kuljetusten tarpeita. Älykkäi-
den logististen sovellusten lisääntyminen tulee 
jatkossa tehostamaan liikenneväylien käyttöä ja 
parantamaan liikenneturvallisuutta.  

Energian hinnan nousu ja kasvihuonekaasupääs-
töihin perustuva liikkumisen verottaminen tulevat 
lisäämään joukkoliikenteen osuutta ennen kaikkea 
keskisuomalaisten työ- ja vapaa-ajanmatkoissa. 
Tämä tulee näkymään etenkin maakunnallisella 
kehitysvyöhykkeellä Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski,
missä joukkoliikenteen palveluiden parantaminen 
on muita alueita helpompaa. Matkaketjujen solmu-
pisteiden laatutaso nousee ja ajantasaista liiken-
neinformaatiota on tarjolla aiempaa enemmän. 
Kevyen liikenteen väylästön kehittämisestä huo-
lehditaan liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoit-
teiden mukaisesti.

Tietoliikenteen merkitys kasvaa nopeiden yhteyk-
sien myötä ja se hillitsee muuttotarvetta. Tieto-
liikenteen verkkopalvelut paranevat myös maa-
seutualueilla johtuen siitä, että kansallisen 
laajakaistahankkeen toteutuessa kehittynyt va-
lokuituverkko saavuttaa kaikki taloudet ja maa-
seudun yritykset vuoteen 2015 mennessä. Suuri 
joukko ihmisiä työskentelee nopeiden yhteyksien 
avulla. Matkustustarve ja siten kasvihuonekaasu-
päästöt vähenevät. 

Ikääntyvät voivat asua kotonaan pitempään tieto-
verkoissa toteutettujen palveluiden avulla. Puhe-
lujen oletetaan siirtyvän videopohjaisiksi verkon 
ansiosta. Tietoverkkoon oletetaan syntyvän vir-
tuaalipalvelujen markkinat, joiden käyttö on 
paikkariippumatonta. Yhteispalvelupisteiden, mo-
nipalveluautojen ja nopeiden tietoliikenneyhteyksi-
en yhdistelmä auttaa turvaamaan palveluja myös 
Keski-Suomen maaseutumaisilla alueilla.

Monimuotoisuus maakunnan rikkautena

Luonnon monimuotoisuuden turvaamiseksi tavoit-
teena on siirtyä ohjelmaperusteisesta suojelusta 
vapaaehtoiseen suojeluun. Elinympäristöjen hoito- 

ja ennallistamistoimilla sekä yhteen sovittavalla 
maankäytön suunnittelulla on tärkeä rooli luonto-
tyyppien ja eliölajien köyhtymisen pysäyttämises-
sä. Natura-alueiden hoidon ja käytön suunnittelulla 
sovitetaan yhteen matkailullisesti tärkeiden suo-
jelukohteiden suojelu- ja luontomatkailutavoitteet. 
Maakunnan vetovoiman, luontomatkailun ja maa-
seudun elinvoimaisuuden kannalta merkittävät ja 
yhtenäiset luonnonalueet ja reitistöt otetaan huo-
mioon alueiden käytön suunnittelussa.

Monimuotoinen vesiluonto, vesien hyvän tilan saa-
vuttaminen ja säilyttäminen sekä virkistysmah-
dollisuuksien lisääminen ovat elinkeinopoliittisesti 
ja maakunnan asukkaiden hyvinvoinnin kannalta 
tärkeitä. Pohjavesien hyvän tilan varmistaminen 
merkitsee mm. pohjavesien suojelusuunnitelmien 
laatimista ja päivittämistä sekä siirtymistä kiviai-
neshuollossa merkittäviltä osin kalliokiviaineksiin. 

Keski-Suomen arvokkaiden kulttuuriympäristöjen 
säilyttäminen vaatii suunnittelua ja hoitoa. Erityi-
sen tärkeää on ympäristön kulttuuristen piirtei-
den huomioiminen tasaveroisena muiden arvojen 
kanssa. Keskisuomalaisuuden fyysiset piirteet 
ovat merkittävä osa yhteistä historiaa ja julkista ti-
laa ja niitä vaalimalla säilytämme ja muodostam-
me alueidentiteettiämme.

Arvokkaiden alueiden ja kohteiden hoito vaatii re-
sursseja ja työpanosta. Useissa kunnissa kulttuu-
riperinnön kestävä hyödyntäminen avaa uusia 
elinkeinomuotoja useilla toimialoilla. Jatkossa huo-
mio kohdistuu lisääntyvästi ilmastonmuutoksen 
vaikutuksiin mm. rakennusperinnön hoidossa. 

Kulttuurista hyvinvointia ja kilpailukykyä 

Vilkas kulttuuritoiminta lisää maakunnan vetovoi-
maisuutta. Kulttuuria korostetaan hyvinvoinnin ja 
viihtyisyyden luojana sekä osana innovaatiojärjes-
telmää. Kulttuuri on sekä omaehtoista toimintaa että 
palveluita. Kulttuuria hyödynnetään maahanmuutta-
jien kotouttamisessa, mutta myös kantasuomalais-
ten ja maahanmuuttajien kulttuurien kohtaaminen 
synnyttää uutta sisältöä. Jokainen maakunnan asu-
kas luo ja muokkaa yhteisönsä kulttuuria. 

Monipuoliset kulttuuripalvelut ja mahdollisuu-
det omaehtoiseen tekemiseen samoin kuin 
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luovat toimintaympäristöt ovat merkityksellisiä 
niin yksilötasolla kuin alueen kokonaisvaltaisen 
kehittämisen näkökulmasta. Keski-Suomessa luo-
daan kulttuurisesti moniarvoinen ilmapiiri ja syn-
nytetään luovia osaajaverkostoja, jotka tuottavat 
uusia ideoita ja innovaatioita. Niistä kehitetään 
myös uutta liiketoimintaa. 

Globaalissa kilpailussa menestyäkseen maa-
kunnan tulee tunnistaa omat voimavaransa ja 
vahvuutensa myös kulttuurin alalla. Keski-Suo-
messa kulttuurialan koulutus, tutkimus, luovan 
yritystoiminnan kehittäminen, taiteen ja kulttuu-
rin tukijärjestelmät sekä kulttuurin ja luovan alan 
sisältöjen tekijät kulttuurilaitoksista ja tapah-
tumista yksittäisiin taitajiin muodostavat osan 
innovaatiojärjestelmää. 

Turvallinen Keski-Suomi

Maakunnan turvallisuutta edistävät laadukas koti-, 
asuin- ja työympäristö, toimivat peruspalvelut, hy-
vin suunniteltu liikenne, avun saaminen nopeasti 
tarvittaessa ja rikollisuuteen puuttuminen. Muita 
keskeisiä turvallisuussuunnitelman asioita ovat 
syrjäytymisen ehkäisy sekä perhe- ja lähisuhdevä-
kivallan ja alkoholihaittojen torjuminen. Turvallisen 
ruuan saanti varmistetaan julkisissa laitoksissa oi-
kealla hintakilpailulla. Kriteereinä ovat mm. elintar-
vikkeiden jäljitettävyys, ekologisuus ja tuoreus.

Osa turvallista ympäristöä on varautuminen suur-
onnettomuuksiin ja häiriötilanteisiin. Keskeistä 
tässä on suunnitelmallisuus, asioiden konkreetti-
suus, verkostoituminen viranomaisten ja järjestö-
jen kesken sekä ennaltaehkäisy. Maakunnallinen 
turvallisuussuunnitelma vuodelta 2010 uusitaan 
valtuustokausittain.

Keski-Suomen rakenne 2030

Kansallisesti merkittävä kehitysvyöhyke (sisäl-
täen palvelu-/kuntakeskukset) ja sen merkittävim-
mät yhteistyösuunnat: Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski
-vyöhyke on kansallisesti yksi merkittävimmistä 
tuotannollis-taloudellisista alueista, joka muodos-
taa yhtenäisen työ- ja asuntomarkkina-alueen. Sa-
malla vyöhykkeen kehitys on vuorovaikutteisesti 
tukemassa koko muun maakunnan elinvoiman 
kasvua. 

Maakuntarajat ylittävää seudullista yhteistoi-
mintaa: Maakuntarajat ylittävää kunnallista yh-
teistoimintaa on kaikissa rajakunnissa. Kuitenkin 
selvästi laajempaa seudullista yhteistoimintaa on 
Keuruulla Mänttä-Vilppulan kanssa ja jossain mää-
rin Joutsan ja Hartolan kesken.

Vetovoimainen luonnonympäristö: Maakunnan 
neljä kansallispuistoa yhdessä muiden suurempi-
en ja pienempien luonnonsuojelualueiden kanssa 
muodostavat perustan moni-ilmeiselle luonnon-
ympäristölle ja ovat osa ekologista verkostoa. 
Suotuisaa kehitystä osaltaan tukee luonnon eri-
tyispiirteet huomioon ottava metsätalous. 

Monien mahdollisuuksien vesistöt: Järvet, vir-
taavat vedet ja muut vesialueet ovat tämän maa-
kunnan erityisrikkaus, joka antaa mahdollisuudet 
monipuoliseen vesielementin hyväksikäyttöön. 
Käyttömuotoina ovat mm. kalastus ja kalatalous, 
virkistys, vesiliikenne, vesistön käyttö korkea-
laatuisena raakavesialtaana sekä ranta-asutus 
pysyvine ja vapaa-ajan asumuksineen. Keski-
suomalaisen vesiympäristön korkean laadun 
säilyminen edellyttää kunnilta aktiivista otetta 
rakentamisen ohjaamisessa ranta-alueilla sekä 
metsä- ja suo-ojitusten korkeatasoiseen hoitami-
seen liettymis- ja humushaittojen poistamiseksi. 
Tavoitteena on säilyttää vesistöjen laatu ja maise-
ma-arvot tuleville sukupolville arvoltaan nykyistä 
parempana. 

Maa- ja metsätaloutta: Valtaosalla maaseutualu-
eita taloudellisen pohjan elämiselle muodostaa 
tehokkaasti hoidettu ja taloudellisesti kannattava 
maa- ja metsätalous, jonka merkitys korostuu siir-
ryttäessä kauemmaksi keskuksista kyliin ja haja-
asutusalueille. Maakunnassa pidetään tavoitteena, 
että julkisen vallan tai yleisen edun mahdollises-
ti asettamista rajoitteista maa- ja metsätaloudelle 
suoritetaan asianmukainen korvaus.

Turve- ja puuenergiaa: Kansainväliset sitoumukset 
edellyttävät uusiutuvien energiamuotojen käytön 
lisäämistä. Maakunnan energiahuolto perustuu 
suurelta osin myös uusiutumattomaksi luokitel-
lun turpeen tehokkaaseen käyttöön. Maakunnan 
tavoitteena on, että luodaan tuotannolliset, lii-
kenteelliset ja ympäristölliset edellytykset kan-
nattavaan paikallisten polttoaineiden käyttöön. 
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Kuvio 7: Keski-Suomen rakenne 2030.



22

Keski-Suomen maakuntasuunnitelma 2030

Samalla poistetaan haittavaikutukset vesistöihin 
ja muuhun luontoon. Tavoitteina pidetään biopolt-
toaineiden ja puutavaran terminaalien luomista 
raideliikenneväylien yhteyteen esimerkiksi Pihti-
putaalla ja Saarijärven Kolkanlahdessa.

Potentiaalista tuulivoimaa: Maakunnan tulee va-
rautua tuulivoiman hyödyntämiseen sähkön 
tuotannossa. Tuulivoimapuistojen sijoittamisen 
tulee perustua huolelliseen haitallisten tekijöi-
den selvittämiseen ja ympäristöllisten haittojen 
poistamiseen.

Materiaalikeskus: Jätteiden käsittelyn oletetaan 
edelleen kehittyvän asetettujen tavoitteiden mu-
kaisesti. Tämä mahdollistaa jätehuollon alueiden 
muuntumisen monipuoliseksi yritystoiminnaksi 
tuottaen jatkojalostuskelpoisia tuotteita. Loppusi-
joitettavan jätejakeen määrän oletetaan laskevan 
edelleenkin dramaattisesti. Erityisen tärkeää on 
löytää ratkaisu jalostuskelpoista energiaa sisältä-
vien jakeiden hyväksikäyttämiseen.

Lentokenttä: Maakunta pitää tavoitteena Jyväsky-
län lentokentän monipuolista ja runsasta käyttöä 
sekä siviililiikenteeseen (matkustaja- ja rahtiliiken-
ne) ja yleisilmailuun että sotilaskäyttöön. Jämsän 
Hallin kenttä on oleellinen ilmailuteollisuuden ja 
puolustusvoimien tarpeita ajatellen; siviilikäytön li-
säämiseen Hallissa pyritään ottaen huomioon ken-
tän perustarpeet.

Moottoritie: Nykyisten valtateiden kapasiteetin li-
sääminen nostamalla tekninen standardi moot-
toritieksi on ohjevuoteen 2030 mahdollista vain 
rakennekartan osoittamilla osuuksilla valtateillä 

4 ja 9. Paikallisten tarpeiden mukaisesti lisätään 
kaistoja sekä tehdään eritasoratkaisuja ja muita 
järeitä parannustoimia. 

Parannettava valtatie, valtatie, kantatie: Paran-
nettava valtatie pitää sisällään uusia linjauk-
sia, muuta perusparantamista, eritasoristeyksiä 
ja ohituskaistoja. Näiden ohella muilla valta- ja 
kantateillä tehdään liikennetarpeiden mukaisia 
liikennejärjestelyjä, ohituskaistoja ja eritasojärjes-
telyjä, mutta rajoitetummin kuin parannettavilla 
valtateillä.

Rautatie, parannettava rautatie, nopea ratayhteys: 
Tavoitteena on maakunnan rataverkon parantami-
nen vastaamaan tulevaisuuden henkilö- ja tavara-
liikenteen vaatimuksia. Tavoitteena on kaksoisraide 
Jyväskylästä Orivedelle. Tavoitteet perustuvat val-
takunnalliseen pitkän aikavälin nopean liikenteen 
tavoitteeseen, jonka mukaisesti nopea henkilö-
liikenneyhteys tulisi Helsinki-Jyväskylä-Kuopio-
Oulu -välille. Myös Pietarin yhteyksien edellyte-
tään kohenevan olennaisesti.

Maakuntakeskus, aluekeskus, palvelu-/kunta-
keskus: Maakuntakeskus kilpailee muiden val-
takunnan suurten keskusten kanssa, mitä koko 
maakunta tukee. Aluekeskusten (Joutsa, Jämsä, 
Keuruu, Saarijärvi, Viitasaari ja Äänekoski) rooli-
na on muodostua seutunsa julkisten ja yksityisten 
palvelujen pääkeskuksiksi, jota tuetaan mm. elin-
keinopoliittisin ja liikenteellisin ratkaisuin. Palvelu-/
kuntakeskukset toimivat kuntapalveluiden ja kor-
keatasoisten yksityisten palveluiden keskuksina. 
Kuntien oletetaan ottavan itsenäisesti kantaa kun-
tarakenteen, myös kyläkeskusten kehittämiseksi.
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3.2  MENESTYVÄ YRITYSTOIMINTA

Tavoitteena on rakentaa yrittämiseen kannustava 
ja tarvittavilta osin kansainvälinen toimintaym-
päristö, jossa yrittäjyys ja osaaminen muuntu-
vat kaupallisesti hyödynnetyiksi innovaatioiksi. 
Luonnonvaroihin, teknologiaan ja tuotantoon sekä
uudenlaisiin palveluihin perustuvat yritykset uu-
distuvat kilpailukykyisiksi ja synnyttävät Keski-
Suomeen nousevia kasvualoja.

Toimintaympäristö kannustaa yrittämään

Yrittämiseen kannustava toimintaympäristö luo 
hyvät taloudelliset ja sosiaaliset mahdollisuudet 
harjoittaa kestävää ja kannattavaa yritystoimintaa.

Tavoitteena on kehittää Keski-Suomea yrittäjyy-
teen kannustavana maakuntana, joka arvostaa ja 
motivoi eettisesti kestäville arvoille perustuvaan 
yrittäjämäiseen työskentelytapaan, yrittäjyyteen 
sekä innovatiivisuuteen. Tällöin yrittäjyys on hou-
kutteleva, kannustava ja palkitseva mahdollisuus 
itsensä sekä muiden työllistämiseksi. 

Kuvio 8:  Keski-Suomen menestyvän yritystoiminnan elementit.

YrittäjyysLuonnonvarat

Uudenlaiset palvelut

Teknologia &tuotanto

Osaaminen & Yhteistyö

Yrittämiseen kannustavassa toimintaympäristös-
sä yrittäjyyskasvatus sisältyy kaikkiin koulutus-
asteisiin. Yhteiskunnan tehtävänä on aktivoida eri 
toimenpiteiden avulla uuden yritystoiminnan syn-
tymistä, auttaa olemassa olevien yritysten uudis-
tumista sekä kannustaa kasvuyrittäjyyteen.

Henkisen toimintaympäristön lisäksi tarvitaan 
myös toimiva ja kilpailukykyinen fyysinen toimin-
taympäristö. Keskisuomalaisille yrityksille on luo-
tava hyvät yhteydet tulevaisuuden asiakkaisiin 
sekä tarpeiden mukaan muuntuvat fyysiset toimi-
tilat. Osaava työvoima on yksi tulevaisuuden kil-
pailukykyisen toimintaympäristön peruselementti, 
jonka merkitys korostuu tulevaisuudessa. 

Osaaminen innovaatioiksi ja 
kehittämisverkostot kansainvälisiksi 

Innovaatioiden kaupallistaminen ja tuotekehitys 
ovat tulevaisuudessa useimmilla aloilla entistä 
merkittävämpiä. Keski-Suomessa tulee lisätä kan-
nusteita myös pienille yrityksille, jotta innovaatiot 
pystytään kaupallistamaan mahdollisimman no-
peasti ja liiketoiminta kasvaa sekä kansallisilla et-
tä kansainvälisillä markkinoilla.
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VT9/E63

VT4/E75

Kuvio 9: Suomen innovaatiokeskittymät, joita 
yhdistää valtatiet 4 ja 9 (Antti Hautamäki 2009; 
TEM).

Alueelliset, yrityksiä hyödyttävät innovaatiokes-
kittymät ja kasvuvyöhykkeet vaativat määrätie-
toista ja ripeää kehitystyötä. Teknologinen kehitys 
ja erityisesti digitalisoituminen mahdollistavat peri-
aatteessa sen, että globaalisti menestyvän kaupal-
lisen innovaation synty ei ole sijaintiriippuvaista. 
Tulevaisuudessa iso osa yritysten kehitystyötä säi-
lyy edelleen yritysten sisällä. Tavoitteena on luoda 
järjestelmä, jossa innovaatioideat syntyvät asia-
kaspalautteista ja -tarpeista. Keski-Suomen tavoit-
teena on synnyttää innovaatiokeskittymä, jossa
julkiset toimijat (yliopisto, ammattikorkeakoulu, 
ammattiopisto, VTT ja rahoittajat) kehittävät yri-
tysten kanssa tehokkaita, nopeasti kaupallistetta-
via ja kilpailukykyisiä tuotekonsepteja ja tuotteita. 

Perustoimialat uudistuvat

Vientiteollisuuden (pääasiassa metsä- ja teknolo-
giateollisuus) uudistuminen ja globaalin kilpailuky-
vyn säilyminen ovat Keski-Suomen menestyksen 
kannalta yksi tärkeimmistä asioista. Kilpailukykyä 
lisätään erityisesti luomalla mahdollisuuksia koh-
tuuhintaisen energian saatavuuteen.

Keskisuomalaisia teknologiateollisuuden yrityk-
siä kannustetaan siirtymään tuotannosta koko-
naisuuksien hallintaan, jolloin tuotekehityksen ja 
palveluiden merkitys korostuu ja tuotantopaikan 
merkitys vähenee. Kestävään kehitykseen perus-
tuvat asiakaslähtöiset ratkaisut, mm. uusiutuvan 
energian käyttöönotossa, ovat keskeisiä kehitettä-
viä markkina-aloja.

Metsäteollisuutta kannustetaan kehittämään ja 
kaupallistamaan uusia tuotteita. Vuonna 2030 pitäi-
si olla noin 40 % sellaisia tuotteita, joita ei vielä 2010
-luvun alussa ole tuotannossa. Keski-Suomen met-
säteollisuuden tulevaisuus riippuu siitä, miten paljon 
uusia tuotteita valmistavia laitoksia syntyy tai van-
hoja laitoksia muutetaan uudenlaiseen tuotantoon.

Lähivuosina puuta käytetään energiantuotannossa 
melko jalostamattomassa muodossa (hake, murs-
ke, pelletit), mutta tulevina vuosikymmeninä tulee 
aloittaa myös nestemäisten polttoaineiden val-
mistus. Yhdessä öljyvarojen vähenemisen kanssa
tämä lisää puun arvoa raaka-aineena ja myös
jalostuksen arvonlisäystä. Keski-Suomen tavoittee-
na on saada biopolttonesteiden jalostuslaitos ainakin
Äänekoskelle, kuten sivulla 13 on esitetty.

Maa- ja metsätalous on vankka perustoimiala 
miltei koko maakunnassa. Maatalouden raken-
nemuutos on väistämätön. Tavoitteena on ko-
ko maaseudun perustoimialan ja siihen liittyvien 
elinkeinojen kilpailukyvyn parantaminen, toimin-
tojen uudelleenorganisointi, monipuolisten ja kil-
pailukykyisten asumismahdollisuuksien tarjonta 
sekä vuorovaikutuksen vahvistaminen maakun-
takeskuksen kanssa. Merkittäviä kasvun mahdolli-
suuksia on metsäenergian tuotantoketjuissa sekä 
maaseutumatkailussa.

Maaseudun mahdollisuuksien hyödyntämises-
sä kaivataan ennen kaikkea uusia innovaatioita, 
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uusia toimintatapoja ja johtajuutta. Näitä tarjotaan 
maaseudun yrityslähtöisen innovaatiojärjestel-
män avulla. Sen keskeinen tehtävä on liiketoimin-
taverkostojen tiivistäminen. Järjestelmä rakentuisi 
käytännössä organisaatioiden uusista toimintata-
voista ja nettipohjaisista työkaluista. Se tuottaa 
ennakointi- ja arviointitietoa, ylläpitäisi foorume-
ja kokemusten vaihtoa ja verkostoitumista varten 
sekä osallistuu järjestelmällisesti uusien toiminta-
mallien kehittämiseen ja levittämiseen.

Uusia kasvualoja syntyy

Uusien kasvualojen liiketoiminta jakautuu paikal-
liseen ja globaaliin markkinaan. Paikallisilla mark-
kinoilla toimivien yritysten kilpailukyky riippuu 
paljolti paikallisen kysynnän kehittymisestä. Väes-
tön ikääntyminen, kestävän kehityksen mukaiset 
ratkaisut sekä hyvinvointipalveluiden tarve tuovat 
selvästi uusia kasvumahdollisuuksia paikallisilla 
markkinoilla toimiville yrityksille.

Uusien kasvualojen ja kasvuyritysten synnyttä-
minen globaaleille markkinoille on erittäin haas-
tavaa. Parhaimmillaan paikallinen markkina voi 
toimia näiden yritysten ja kasvualojen kehittä-
misalustana. Tämän toiminnan kehittämiseen on 
panostettava Keski-Suomessa. Parhaimmat kehit-
tymismahdollisuudet ovat maakunnan vahvoilla 
toimialoilla, joiden erikoistumisvahvuudet perus-
tuvat korkeaan koulutustasoon, asiantuntijuuteen 
ja osaamiseen.

3.3 OSAAMISELLA MENESTYKSEEN

Laadukas perusopetus sekä kannustavat oppimis-
ympäristöt kattavat koko maakunnan.

Osaavien työntekijöiden saatavuus turvataan en-
nakointia kehittämällä. Koulutuksen sisältöjä 
uudistetaan aktiivisesti vastaamaan työelämän 
muuttuvia tarpeita. Aikuiskoulutusta kehitetään 
yksilön työuraa tukevaksi ja saatavuus varmiste-
taan maakunnan eri osissa. 

Osaamisen ja asiantuntijuuden vahvistuminen 
luo innovaatioita, jotka rakentavat hyvinvointia ja 
kilpailukykyä.

Toimiala- ja ammattirakenteen muutos on 
jatkuvaa

Uudet työpaikat syntyvät todennäköisimmin am-
mattialoille, joita ei vielä tänä päivänä ole olemassa. 
Työn tekemisen muodot muuttuvat ja työmarkki-
noilla on nähtävissä siirtymä pitkistä pysyvistä 
työsuhteista lyhyisiin vaihtuviin työjaksoihin. 

Tulevaisuudessa työllisyyden odotetaan lisään-
tyvän eniten asiantuntijuuteen perustuvissa 
ammateissa, palveluintensiivisillä aloilla sekä eri-
tyisesti hoito- ja hoivasektorilla. Työpaikkoja syn-
tyy myös perinteisille toimialoille sekä toimialojen 
rajapinnoille.

Varsinkin työvoimaintensiiviset hoiva-alat ovat 
vaikeuksissa, sillä työikäisten määrä vähenee elä-
köitymisen johdosta ja osaavista tekijöistä tulee 
pula. Työvoimaa on riitettävä myös elinkeinoelä-
män tuotannollisiin tehtäviin ja julkishallintoon. 
Maakunnan menestyksen kannalta oleellista on 
turvata osaavan ja työhön sitoutuneen työvoi-
man saanti. 

Maakunnassa on kyettävä reagoimaan nopeasti ja 
joustavasti talouden ja työmarkkinoiden muutok-
siin. Alueellisten työmarkkinoiden kehittämistä ja 
toimenpiteitä ohjataan vuosittain tehtävän Toimi-
vat työmarkkinat -ohjelmatyön avulla.

Väestön ikääntyminen, monikulttuurisuus, uudet 
teknologiat sekä ilmastonmuutokseen ja energia-
politiikkaan liittyvät kysymykset vaikuttavat sekä 
suoraan että välillisesti tulevaisuuden osaamis-
vaatimuksiin ja koulutustarpeisiin.

Kansainvälinen liikkuvuus lisääntyy ja perusam-
mateissa osaamisen vaatimustaso kasvaa. Mo-
nialaista osaamista ja jatkuvaa työssä oppimista 
edellytetään enenevässä määrin myös muilta 
kuin asiantuntija-ammateissa toimivilta. Työurien 
pidentyminen edellyttää panostuksia työhyvin-
vointiin ja työelämälähtöiseen koulutukseen, joka 
uudistaa työssä tarvittavaa osaamista.

Keski-Suomen strategiset osaamisalueet

Keski-Suomen menestys perustuu jatkuvasti uu-
distuvaan osaamiseen, jolla maakunta sopeutuu 
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globaaliin muutokseen. Kilpailuetu syntyy, kun 
osaamista kyetään yhdistelemään joustavasti ja 
luovasti uusille sovellusalueille.

Maakunnan elinehto on huippuosaaminen, jota
syntyy niin korkeakouluissa ja tutkimuslaitok-
sissa kuin yrityksissä ja työpaikoilla. Luovien 
toimintaympäristöjen merkitys innovaatioiden 
kasvualustana korostuu. Tavoitteena on kansal-
lisesti merkittävä osaamiskeskittymä sisältäen 
seuraavia osaamisalueita:

1) Yrittäjyysosaaminen ja liiketoimintavalmiudet. 
Joustaville työn muodoille on entistä enemmän 
kysyntää. Yrittäjyys ei tulevaisuudessa ole vält-
tämättä palkkatyöstä irrallinen osa-alue, vaan 
luonteva ja houkutteleva osa yksilön työuralla. 
Tämä edellyttää kannustimia sekä tukitoimia 
yritystoiminnan perustamiselle ja yrittäjyydelle 
suopean asenneilmaston luomista. Yrittäjyys- ja 
liiketoimintaosaamisen edistäminen on tärkeää 
sekä koulutuksen että työuran joka vaiheessa.

2) Luonnonvarojen vastuullinen hyödyntämi-
nen ja uusiutuvan energian asiantuntijuus. 
Keski-Suomella on pitkät perinteet puunja-
lostuksessa ja maakuntaan on myös kehit-
tynyt korkeatasoista uusiutuvan energian 
osaamista. Luonnonvarojen innovatiivinen ja 
vastuullinen hyödyntäminen sekä ympäristö-

vaikutusten hallintaan liittyvä osaaminen luovat 
edellytyksiä uudelle biotalouteen perustuvalle 
liiketoiminnalle.

3) Oppimisen ja koulutuksen asiantuntijuus. 
Keski-Suomi vahvistuu oppimisen ja koulu-
tuksen maakuntana, jonka osaamisperusta 
varmistetaan oppilaitosten ja korkeakoulujen 
tarjoamalla laadukkaalla opetuksella. Kasvu- ja 
oppimisympäristöt rakennetaan hyvinvointia 
ja oppimista tukeviksi. Uudistavan oppimisen 
kautta myös työorganisaatiot uudistuvat ja yk-
silöt menestyvät muuttuvassa työelämässä.

4) Hyvinvointiosaaminen. Hyvinvointialalle kes-
kittyvä osaaminen tarjoaa mahdollisuuden 
elinkeinoelämän uudistumiselle. Integroimalla 
ennakkoluulottomasti osaamista ja teknologiaa, 
alalle voidaan luoda innovaatioita ja uudenlaista 
kaupallista toimintaa. Vahvistamalla hyvinvoin-
tialan koulutusta ja tutkimusta voidaan myös 
turvata osaavia työntekijöitä hoito- ja hoiva-alan 
lisääntyvään työvoimatarpeeseen.  

Kansainvälisesti kilpailukykyinen 
innovaatiokeskittymä

Keski-Suomeen rakentuu koko maakuntaa pal-
veleva ja vuorovaikutteisesti toimiva innovaa-
tiokeskittymä. Tavoitteena on edistää maakunnan 

Kuvio 10: Keski-Suomen strategiset osaamisalueet.

Yrittäjyysosaaminen ja 
liiketoimintavalmiudet

Luonnonvarojen 
vastuullinen hyödyn-
täminen ja uusiutuvan 
energian asiantuntijuus

Oppimisen ja koulutuk-
sen asiantuntijuus

Hyvinvointiosaaminen, 
liikunta ja terveys

INNOVAATIOT
muutosvalmius

uudet 
teknologiat

luovuus
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tutkimus- ja innovaatiotoimintaa niin, että Keski-
Suomeen muodostuu kansainvälisesti houkutte-
leva ja kilpailukykyinen toimintaympäristö huip-
puosaajille ja yrityksille. Innovaatiokeskittymän 
ytimen muodostavat korkeakoulut yhdessä mui-
den tutkimuslaitosten ja yritysten kanssa.

Innovaatiokeskittymän rakentamisessa tulee yh-
täältä uudistaa olemassa olevien toimialojen osaa-
misperustaa, toisaalta luoda edellytyksiä uusien 
kasvu- ja liiketoiminta-alueiden syntymiselle. Kyse 
on ennen kaikkea merkittävien taloudellisten tuki-
jalkojen kehittämisestä. Alueen ennakointitoiminta 
tulee kytkeä läheisesti tähän työhön. Innovaatiotoi-
mintaa tulee kehittää samalla käytäntölähtöiseksi.

Laadukkaan toiminta- ja tutkimusympäristön ke-
hittämiseksi alueen koulutus- ja tutkimuslaitosten 
sekä keskeisten yritysten ja elinkeinotoimijoiden 
välistä yhteistyötä tulee systematisoida katta-
maan koko maakunta.  

3.4 HYVINVOIVA KANSALAINEN

Tavoitteena on, että hyvinvointipalvelut ulottu-
vat mahdollisimman kattavina koko maakuntaan 
ja alan henkilöstön saatavuus on turvattu uusilla 
rekrytointikäytännöillä. 

Asiakaslähtöisiä palveluja tehostetaan julkisen 
ja yksityisen sektorin yhteistyönä. Keskisuo-
malaisia kannustetaan omaehtoiseen terveyden 
ja hyvinvoinnin ylläpitoon ja yhteisöllisyyden 
vahvistamiseen.

Tavoitteena on maakunnan väestön hyvin-
voinnin edistäminen. Hyvinvointi nähdään 
sosiaali- ja terveyshuollon tehtäväaluetta mo-
ni-ilmeisempänä ja laajempana. Mukaan tulevia 
teemoja ja tahoja ovat mm. sivistys, virkistys, 
liikunta, turvallisuus, yhteisöllisyys, vaikutta-
mismahdollisuudet sekä vastuun ottaminen it-
sestään. Tehtäväalueella on merkityksellistä 
tunnistaa erityisesti väestön ikääntymisen tuo-
mat haasteet palveluiden organisoitumiselle, 
julkistalouden kestävyydelle sekä osaavan työ-
voiman saatavuudelle.

Terveyden edistäminen

Terveyden edistäminen on laaja palveluiden se-
kä osallistumis- ja harrastusmahdollisuuksien 
kokonaisuus. Kansanterveydellisesti ja kunnallis-
taloudellisesti on välttämätöntä kohdentaa voima-
varoja ennaltaehkäiseviin toimiin, jolloin julkisten 
toimijoiden yhteistyö järjestöjen ja vapaaehtois-
työn kanssa nousee entistä tärkeämmäksi. 

Liikunnan ja ruokailutottumusten merkitys terve-
ydelle on osoitettu lukuisilla tutkimuksilla. Myös 
väestön ikääntyminen edellyttää terveyden edis-
tämisessä näitä painotuksia.  

Yksilön hyvinvointia tukevat toimenpiteet ovat 
muuttumassa perusturvallisuutta edistäviksi, jos-
sa julkinen sektori on palveluiden järjestäjä, mutta
yhä harvemmin niiden tuottaja. Palvelusetelit ja 
-kortit sekä muut asiakkaiden valinnanvapautta 
korostavat maksuvälineet tulevat muuttamaan 
palvelutuotannon rakennetta. 

Hyvinvoinnin johtajuus ja järjestämisvastuu säilyvät 
julkisilla toimijoilla. Erilaiset järjestöt ja vapaamuotoi-
set yhteenliittymät toteuttavat väestötason toimenpi-
teitä. Merkittäviä toimijoita ovat koulut, urheiluseurat 
sekä vapaaehtoisjärjestöt. Viestinnän ja sosiaalisen 
median rooli korostuu. Keski-Suomella on erinomai-
set mahdollisuudet profiloitua kansalaisvaikuttami-
sen ja siitä kumpuavan hyvinvoinnin alueena.  

Hyvinvointipalveluiden saatavuus

Tulevaisuudessa yksityinen ja julkinen palvelutuo-
tanto ovat organisoituneet yhteistoiminnalliseksi 
kokonaisuudeksi. Se pitää sisällään perinteisen 
hoidon ja hoivan lisäksi virkistyksen, kulttuurin ja 
liikuntapalvelut. Tavoitteena tulee olla hallinnolli-
sesti eheä ja alueellisesti ohjattu järjestelmä, jossa 
palveluaukot täytetään priorisoiden.  Se luo mah-
dollisuuksia julkisen sektorin erikoistumiselle sekä 
yksityisille palveluille. 

Erityispalvelut sijoittuvat pääasiassa maakunnan 
keskukseen ja perusturvaan liittyvät palvelut alue-
keskuksiin ja palvelutaajamiin. Koko maakunnan alu-
eelle sijoittuvia lähipalveluita ovat mm. päivähoidon ja 
kotiin hoitamisen palvelut. Tietotekniikka mahdollistaa 
neuvonnan ja ohjauksen ulottumisen koko alueelle. 
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Tuloksellinen yhteistyö
Palvelutuotannon porrasteisesta rakenteesta siir-
rytään verkostomaiseen kumppanuuteen, jossa 
on yhteiset tukitoiminnot ja jossa verkoston toimi-
ja voi keskittyä ydinosaamiseensa ja -palveluunsa.

Verkosto muodostuu julkisten palveluiden järjes-
täjistä ja tuottajista, yrityksistä, järjestöistä (esi-
merkiksi liikunta- ja urheiluseurat), luovan alan 
toimijoista sekä koulutusorganisaatioista.

Yhteisöllisyys 

Kansalaisyhteiskunta edellyttää toimivaa osallis-
tumisjärjestelmää. Maakuntaan sijoittunut kan-
salaisyhteiskunnan tutkimus ja koulutus luovat 
perustaa yhteisöllisyyden ja osallistumismahdol-
lisuuksien kehittämiselle. Alueen koulutusorgani-
saatiot, järjestöt ja julkiset toimijat voivat yhdessä 
synnyttää entistä parempia osallistumisväyliä. 

Keski-Suomen osaamisperusta tarjoaa hyvän läh-
tökohdan eri väestöryhmien osallisuuden vah-
vistamiseksi. Osallistumisväylien rakentaminen, 
sosiaalisen median hyödyntäminen, eri intressi-
piirien ja kansalaisryhmien mukaanotto asiaval-
misteluihin sekä alan tutkimuksen vahvistaminen 
ovat muutamia esimerkkejä kehittämiskohteis-
ta. Oikein suunnatuilla toimilla voidaan ehkäistä 
syrjäytymistä. 

Sisällöllisesti rikas elämä rakentuu kestäviin 
verkostoihin. Perhe, sukulaiset, kylä, yhdistys- 
ja seuratoiminta, järjestöt, harrastuspiirit jne. 
tuovat asiakeskeiseen elämään vaihtoehtoista 
sisältöä. Yhteisöllisyys sitoo toimijat osaksi laa-
jempaa kokonaisuutta. Moni-ilmeinen kulttuurin 
tekeminen ja kokeminen ulottuu koko maakun-
taan. Tavoitteena on saavuttaa merkittäviä elä-
mänlaatua parantavia ja kansanterveydellisiä 
vaikutuksia.

Maakuntasuunnitelman ympäristö- ja tasa-arvovai-
kutuksien arvioinnista vastasi Keski-Suomen liiton 
toimisto. Maakunnan yhteistyöryhmän nimeämä 
ympäristö- ja tasa-arvovaikutusten arviointiryhmä 
(yva-ryhmä) oli keskeisesti mukana vaikutusten 
arviointiprosessissa. Arviointiprosessin saamisek-
si kiinteäksi osaksi maakuntasuunnitelman val-
mistelua yva-ryhmä antoi palautetta useassa eri 
vaiheessa suunnittelua. Ryhmän palaute on otettu 
huomioon suunnitelmaa muokattaessa. 

Sosiaaliset ja kulttuuriset vaikutukset

Suunnitelman toteuttaminen lisää väestön hy-
vinvointia ja sosiaaliset vaikutukset ovat pääosin 
myönteisiä. Hyvinvointipalvelujen turvaaminen, 
terveyttä edistävät ennaltaehkäisevät toimet ja 
yhteisöllisen toiminnan vahvistaminen ehkäisevät 
sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia. Ympäristön 
hoito- ja kunnostustyöt sekä riittävien kulttuu-
ri- ja virkistyspalvelujen turvaaminen edistävät 
asukkaiden viihtyvyyttä sekä henkistä ja fyysis-

YMPÄRISTÖ- JA TASA-ARVOVAIKUTUKSIEN ARVIOINTI

tä jaksamista. Kulttuuripalvelujen saavutettavuus 
edistää maakunnan asukkaiden tasa-arvoa. Jouk-
koliikenteen osuuden lisääminen tukee eri vä-
estöryhmien ja sukupuolten yhdenvertaisuutta. 
Palvelu- ja hoitoalojen kasvu on merkittävää nais-
ten työllistämiselle. Vesienhoitosuunnitelmien ja 
toimenpideohjelmien toteuttaminen parantaa ve-
sistöjen virkistyskäyttöarvoa ja turvaa hyvälaa-
tuisen ja riittävän pohjaveden saannin. Uusiutuvan 
energian käytön lisääminen vahvistaa maaseudun 
hyvinvointia.

Ekologiset ja ympäristönsuojelulliset 
vaikutukset

Ilmastonmuutoksen hillitseminen ja siihen so-
peutuminen on suunnitelman keskeinen lähtö-
kohta. Energiatuotannossa ilmastovastuullisuus 
korostaa uusiutuvien energialähteiden merkitystä. 
Myös alue- ja yhdyskuntarakenteen eheyttämi-
nen, raideliikenteeseen panostaminen, biokaasun 
tuotannon edistäminen sekä jätteiden synnyn
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vähentäminen, kierrätyksen ja polton edistäminen 
hillitsevät ilmastomuutosta. Ongelmana on turve-
tuotanto, jonka ilmastovaikutukset ovat tutkimus-
ten mukaan verrattavissa kivihiileen. Myöskään 
autoliikenteen vahvistaminen ja valtateiden kehit-
täminen moottoriteiksi eivät tue kestävää ilmas-
topolitiikkaa. Paikallisjunaliikenteen kehittäminen 
on positiivista. Kevyen liikenteen ja joukkoliiken-
teen kokonaispainoarvo jää suunnitelmassa vähäi-
seksi. Biodiesellaitoksen tuotteiden käyttäminen 
liikenteen biopolttoaineena vähentää hiilidioksidi-
päästöjä, mutta raaka-aineiden ja tuotteiden kul-
jetukset lisäävät liikennettä ja laitoksen päästöt 
kuormittavat ympäristöä. Luonnonvarojen kestä-
vä hyödyntäminen korostaa ympäristövaikutus-
ten hallinnan merkitystä. Natura-alueiden käytön 
ja hoidon suunnittelu, vesienhoitosuunnitelmien 
ja toimenpideohjelmien toimet sekä elinympäris-
töjen ennallistamis- ja hoitotoimet edistävät luon-
non monimuotoisuuden säilymistä ja vesien hyvän 
tilan saavuttamista. Turvetuotanto on merkittävä 
suoluontoa ja vesistöjen tilaa uhkaava tekijä. 

Alue- ja yhdyskuntarakenteelliset 
vaikutukset

Jämsä-Jyväskylä-Äänekoski -kehitysvyöhyke vah-
vistaa maakunnan elinvoimaisuutta. Palvelukes-
kusten ja kyläverkoston kehittäminen tukevat 

maakunnan tasapainoisen aluerakenteen säily-
mistä. Myös tietoliikennepalveluilla, tiestön tason 
parantamisella ja liikennejärjestelyjen kehittämi-
sellä ylläpidetään tasapainoista aluerakennet-
ta ja alueellista tasa-arvoa. Toisaalta tieverkoston 
parantaminen voi hajauttaa yhdyskuntarakennet-
ta. Uusiutuvan energian tuotanto ja turvetuotan-
to tukevat maakunnan energiaomavaraisuutta. 
Kulttuuriympäristöjen painoarvoa sekä virkistyk-
sellistä ja matkailullista merkitystä maakunnan 
vetovoimatekijänä ei tunnisteta. Uusiutuvan ja
turve-energian tuotanto voi vaikuttaa kulttuuri-
perintöön, esim. kulttuuri- ja luonnonmaisemiin, 
haitallisesti.

Aluetaloudelliset vaikutukset

Sekä kansainväliseen toimintaympäristöön että
paikallisiin vahvuuksiin perustuvan yritystoimin-
nan ja elinkeinojen kehittämisen taloudelliset vai-
kutukset ovat positiivisia. Julkisten toimijoiden, 
oppilaitosten ja yritysten yhteistoimintaan perustu-
va innovaatiokeskittymä parantaa tuotekehittelyä ja 
tuotteiden kaupallistettavuutta. Osaavan työvoiman 
saatavuuden turvaaminen sekä liikenneverkostojen 
kehittäminen ja kunnostaminen vahvistavat maa-
kunnan teollisuuden ja yrityselämän kilpailukykyä. 
Väestön ikääntyminen aiheuttaa lisäkustannuksia 
kuntien sosiaali- ja terveyshuollossa. 
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LIITE 1. Keski-Suomen taajamat ja kylät

Kylämäinen asutus
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